



COMUNE DI LECCE NEI MARSI (PROV. L'AQUILA)

Tel. 0863/88129 – 88331 Fax 0863/88186 C.F.81004960662 P.I. 00224000661

Area: TECNICO

COPIA DETERMINAZIONE

N. 46 DEL 08-04-2024

Registro Generale n. 116

Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° SAL INTERVENTO "ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO ALFREDO SPALLONE" CUP C29H1600000001 (PNRR) Intervento Finanziato dall'Unione europea NextGeneration EU - Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3

L'anno, il giorno ed il mese sopra indicati nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di G.M. n. 52 in data 14.03.1997 con la quale sono stati individuati i responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 19 del D.lgs 25.2.1995, n.77 e successive modificazioni ed integrazioni, abilitati ad adottare le determinazioni;

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 69 adottato in data 8 gennaio 2000 con il quale sono stati nominati i responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale adottata per l'esercizio finanziario in corso avente ad oggetto:"Individuazione, per ciascun responsabile di servizio, delle risorse e degli obiettivi affidati alla sua gestione";

VISTI lo Statuto ed il Regolamento comunale di contabilità ;

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001,n.165;

VISTA la Legge 07.08.1990,n.241;

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

FUTURA

LA SCUOLA PER L'ITALIA DI DOMANI



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero dell'Istruzione
e del Merito



Italiadomani
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

Il Responsabile del Servizio LL.PP. e RUP

*Con i poteri gestionali collegati all'esercizio delle
funzioni commissariali di cui al decreto sindacale
prot. 4256/2023*

Premesso che:

- questo Comune è beneficiario di un contributo di € 880.000,00 per l'intervento di "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO ALFREDO SPALLONE" finanziato nell'ambito del PNRR M4-C1-I3.3 con fondi dell'Unione Europea Next Generation EU, giusto atto di concessione sottoscritto con il Ministero dell'Istruzione e del Merito (MIM) in data 30.01.2023, in cui era previsto che l'aggiudicazione dei lavori doveva avvenire entro il 15 settembre 2023, pena la decadenza del contributo stesso;
- sulla base di un progetto approvato con Delibera n. 107 del 27-12-18 per la messa in sicurezza e adeguamento sismico dell'edificio scolastico "Alfredo Spallone" per un importo di € 200.194,00, previsto nell'ambito del Piano Triennale per l'Edilizia Scolastica regionale 2018-2020, è stato necessario procedere alla redazione di un nuovo progetto esecutivo commisurato al nuovo importo finanziato per procedere all'appalto dell'intervento nei tempi sopra riportati;

Preso atto del *Decreto del Sindaco prot. n. 4256 del 28.07.2023*, adottato ai sensi dell'art. 7-ter del D.L. 8 aprile 2020, n. 22 come modificato dalla legge n. 108/2021, con il quale si è stabilito:

1. di operare, sino al 31.12.2026, con i poteri di Commissario straordinario per la realizzazione dell'intervento in oggetto, finanziato con fondi del PNRR, avvalendosi, in deroga alle disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, quale stazione appaltante e con i poteri dei commissari di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14.06.2019, n. 55, nel rispetto comunque dei principi derivanti dall'ordinamento dell'Unione europea;
2. di individuare nel Servizio Tecnico Comunale la struttura tecnico-amministrativa di cui il Sindaco si avvale nell'esercizio dei poteri commissariali, deputata al supporto tecnico ed alle attività connesse alla realizzazione del suddetto intervento, nello specifico l'Arch. Manuela Rossi, quale Responsabile del servizio LL.PP. e R.U.P., ed eventuali altri supporti da nominare anche esterni qualificati, che potrà avvalersi dei poteri gestionali collegati all'esercizio delle funzioni commissariali nella materia di cui al presente provvedimento;

Preso atto che:

- con determinazione n. 90 del 24.07.2023, si è proceduto all'affidamento diretto dell'incarico per i servizi tecnici per "L'adeguamento sismico della scuola primaria e secondaria di 1° grado Alfredo Spallone" al tecnico ing. Antonio Macera quale mandatario del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con il geom. Fabrizio Cerasa in qualità di mandante e che i suddetti tecnici hanno rimesso il progetto esecutivo dell'importo complessivo pari ad € 880.000,00 in data 11.08.2023 prot. 4554;
- con Determina n. 123 RG. 303 del 28.08.2023 è stato approvato il suddetto Progetto esecutivo e relativo atto di validazione registrato al prot. 4684 in data 28.08.2023, ai sensi dell'art. 48, c. 2, della legge n. 108/2021;
- con la stessa determinazione sono stati approvati altresì, gli atti di gara per lo svolgimento della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, interamente telematica con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ed esclusione automatica delle offerte anomale e con l'applicazione dell'inversione procedimentale di cui all'art. 133, c. 8, dello stesso decreto n. 50;
- con determinazione n. 131 RG 317 del 12.09.2023 è stata disposta l'aggiudicazione della suddetta gara alla ditta RE.GI. COSTRUZIONI S.r.l. di Afragola (Napoli) C.F./P.I. 08335221217, che ha offerto un ribasso percentuale pari a 23,959 % sull'importo a base di gara e quindi per un prezzo netto di € 570.913,36 ,oltre IVA del 10%;
- a seguito della stipula del contratto in data 11.11.2023 Rep.n. 1093, a cura della direzione dei lavori è stata disposta la consegna d'urgenza dei lavori;

VISTA la contabilità dei lavori redatta dal direttore dei lavori Ing. Antonio Macera relativa al SAL n. 1 a tutto il 12.03.2023 e relativo certificato di pagamento N.1 in data 14.03.2023 con il quale si certifica che si può pagare all' Impresa RE.GI. COSTRUZIONI S.r.l. di Afragola (Napoli) C.F./P.I. 08335221217, la somma di € 80.500,00 oltre IVA del 10% pari a 8.050.00 per un totale di € 88.550,00;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della suddetta contabilità relativa al 1° SAL e liquidazione del suddetto certificato di pagamento n. 1, ai sensi dell'art. 2.16 del CSA;

VISTA la Fattura PA n. 2/24 del 29.03.2024 emessa dalla ditta esecutrice;

RITENUTO, inoltre, di poter esprimere parere di regolarità tecnica favorevole, verificati anche:

- gli adempimenti di cui alla L. 136/2010 in merito all'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari;
- la regolarità contributiva dell'operatore economico, giusto DURC prot. INPS_43041702 valido fino al 18.07.2024;

Dato atto che al momento del pagamento verrà effettuato il controllo attraverso il servizio i Verifica Inadempimenti MEPA;

Dato atto che il RUP firmatario del presente atto non si trova in nessuna delle cause di conflitto d'interesse previste per legge;

Visti:

- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- la legge 11/09/2020 n. 120;
- la legge 29/07/2021 n. 108;

DETERMINA

La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- 1. DI APPROVARE** la contabilità dei lavori relativa l'intervento di "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO ALFREDO SPALLONE" finanziato nell'ambito del PNRR M4-C1-I3.3 con fondi dell'Unione Europea Next Generation EU, redatta dal direttore dei lavori Ing. Antonio Macera relativa al SAL n. 1 a tutto il 12.03.2024 e relativo certificato di pagamento N.1 in data 14.03.2024 con il quale si certifica che si può pagare all' Impresa RE.GI. COSTRUZIONI S.r.l. di Afragola (Napoli) C.F./P.I. 08335221217, la somma di € 80.500,00 oltre IVA del 10% pari a 8.050.00 per un totale di € 88.550,00;
- 2. DI LIQUIDARE** alla ditta appaltatrice dell'intervento in oggetto RE.GI. COSTRUZIONI S.r.l. di Afragola (Napoli) C.F./P.I. 08335221217, il certificato di pagamento N.1 della somma di € 80.500,00 oltre IVA del 10% pari a 8.050.00 per un totale di € 88.550,00 giusta fattura PA n. 2 /24 del 29.03.2024; a mezzo bonifico bancario sul c/c dedicato iban IT95S0103039690000001410076, dando atto che tale liquidazione avverrà secondo le disposizioni dell'art. 17 ter del DPR 633/1972 il merito all'Istituto dello "Split Payment";
- 3. DI DARE ATTO**, altresì, che la spesa di € 88.550,00 relativa al presente atto trova copertura nel Cap. 2640 del bilancio corrente e risulta contenuta nel quadro economico di spesa relativa all'intervento;
- 4. DI INVIARE** il presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al Responsabile del servizio finanziario per quanto di competenza;
- 5. DI TRASMETTERE** il presente atto ai fini della pubblicazione sul Portale Trasparenza di questo Comune ai sensi del D.Lgs 33/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

(Arch. Manuela Rossi)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Rossi Manuela

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lecce nei Marsi 08-04-2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to BARILE AUGUSTO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suesposta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 08-04-2024 al 23-04-2024

Lecce nei Marsi 08-04-2024

Il Responsabile del Servizio
F.to Rossi Manuela

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza municipale li 08-04-2024

Il Responsabile del Servizio
Rossi Manuela